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Na święcie Plusek

  

  

To jedyna w Polsce wieś z własnym herbem przez siebie ustanowionym, nie przejętym po
byłym dworze. Cztery lata temu obchodziła 600 – lecie istnienia, właśnie 19 sierpnia. Stąd
zawsze sierpniowe obchody święta wsi. O historii wsi Pluski w gminie Stawiguda pisaliśmy w
artykule pt;
„Pluskanie w jeziorze”
. W historii zawitali tu znamienici goście wraz z Mikołajem Kopernikiem, który bawił tu
dwukrotnie. Takoż było i tym razem, były władze wojewódzkie, samorządowe, przedstawiciele
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Posłowie i Senatorowie...
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    ...Oraz nasza Skoda  Yeti. Ten atrakcyjny model niezwykle popularnego w Polsce czeskiegoproducenta zdobywał już Bieszczady zimą, teraz zdobywa warmińskie lasy. Nie odmówiliśmysobie tego, by sprawdzić auto w leśnych ostępach, gdzie po deszczu liczne kałuże i rozmokłedrogi. Trzeba przyznać, iż zaawansowany system napędu Haldex 4 doskonale podaje momentobrotowy dokładnie na te koła, które tego wymagają. Pomaga w tym także między osiowymechanizm różnicowy o zwiększonym tarciu wewnętrznym. W grząskim terenie warto jednakwyłączyć system antypoślizgowy, by nie przeszkadzał w przeje ździe.    

    Pluski i okolice obfitują w liczne jeziora, stawy i lasy, przede wszystkim w lasysosnowo-świerkowe z brzozą. Atrakcyjności terenu dopełniają wzgórza i doliny. Okolice sąniezwykle atrakcyjne, sprzyjają grzybobraniu, je ździe konnej, wycieczkom rowerowym, aw zimie narciarstwu biegowemu, a gdy zamarznie jezioro łyzwiarstwu.     

    Jak co roku uroczystości rozpoczynają się od mszy
odprawianej przez ks. prałata Norberta. Wpierw był
przemarsz orkiestry Ochotniczej Straży Pożarnej z Plusek i
innych miejscowości. Gościła także straż z Olsztyna.
Potem na plaży nad jeziorem Plusznym zgromadziło się
kilkaset osób i nastąpiło przekazanie sztandaru jednostce
straży pożarnej w Pluskach. Liczne konkursy i koncerty
uświetniły uroczystości do pó źnej nocy. Był konkurs
wiedzy historycznej o wsi Pluski. Świetna piknikowa
atmosfera, wielu gości, licznie przybyłych.
Auto-turystyka
też tam była!
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  Uroczystość przekazania sztandaru.    

      

    Elegancka Skoda Yeti dowiozła nas i pozwoliła bezpiecznie wrócić z Warmii, mimo dużegoruchu i wielu radarów po drodze. Tak naprawdę temu ekonomicznemu pojazdowi nie strasznażadna droga.     

    Yeti to niewątpliwie samochód uniwersalny, idealnie sprawdza się podczas jazdy w warunkachmiejskich, jak i w trudniejszym terenie, jak błoto, lub kopny śnieg, czego nie sprawdziliśmy wsierpniu, lecz wcześniej w Bieszczadach.     

    Dopracowane zawieszenie, układ kierowniczy i jezdny z napędem na wszystkie koła,funkcjonalne i przestronne wnętrze, oraz bogate wyposażenie idą w parze z dobrze dobraną ioszczędną jednostką napędową. To auto równie doskonale spisuje się w mieście jak i pozanim, turystyka motoryzacyjna to jego przeznaczenie, wybornie pasując do wypraw naWarmię, a tam polecamy atrakcyjne lasy i jeziora wokół Plusek w gminie Stawiguda. Cisza ispokój, doskonałe powietrze i obfitość grzybów, a ponadto czyste jezioro. Pewnie tam wrócimy.     

    Tekst i zdjęcia; Mirosław Wdzięczkowski i Małgorzata Frank    Przeczytaj także;  DOOKOŁA WARMII  YETI ZDOBYWA BIESZCZADY  WARMIŃSKIE KLIMATY              
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